tence from God, and that their faculties of intellect and will are distinct from their substance, even as their operations are distinct from intellect and will.

It is this essentially finite condition of angelic life which St. Thomas wishes to stress in those series of texts where he states that no spiritual being is by its nature impeccable; in other words, there are conditions under which every creatable spiritual being could sin; absolute impeccability must be attributed uniquely to God. This general principle of indefectibility in the moral order destroys radically the pantheistic tendencies in both Aristotelian and Platonic comprehensions of "separate forms," which are not created but either emanate necessarily from the One or have an eternal and necessary (but unexplained) being. However, this general assertion of possible moral defectibility does not preclude the possibility that in certain conditions an angel could not sin; it seems to the present reviewer that this is the clear and firm position of St. Thomas, namely, that angels could not sin in a purely natural order.

To obtain a convinced adherence to his interpretation, M. should have reflected more on the following texts of St. Thomas. In *Sum. theol.* 1, q. 63, a. 1: "Utrum malum culpae potest esse in angelis?", the third objection is drawn from the natural immobility of angels in their love of God: "Id quod est naturale semper inest. Sed naturale est angelis quod moventur motu dilectionis in Deum. Ergo hoc ab eis removeri non potest. Sed diligendo Deum non peccant. Ergo angeli peccare non possunt." St. Thomas replies: "Ad tertium dicendum (a) quod naturale est angelo (b) quod convertatur motu dilectionis in Deum, (c) secundum quod est principium naturalis esse. Sed (b') quod convertatur in ipsum, (c') secundum quod est objectum beatitudinis supernaturalis, (a') hoc est ex amore gratuito, a quo averti potuit peccando" (divisions and emphasis added). The perfect opposition and the interior logic of the reply implies in (c): "a quo averti non potuit peccando." M. in quoting this text (p. 47, note) dismisses it with the following remark: "But such a natural dilection . . . does not by any means fix the angel's will on God in a necessary manner." One wonders whether M. would be so sure of this assertion, if he had reflected more on the following texts:

Naturale est intelligentiae, sive intellectui separato, quod cognoscat substantiam suam: et sic naturaliter cognoscebat quod esse suum erat ab aliquo superiori participatum . . . Unde relinquitur quod intellectus eius non poterat apprehendere aequalitatem sui ad Deum sub ratione possibilis. Nullus autem tendit in id quod apprehendit ut impossibile . . . Et simili ratione non poterat appetere quod absolute non esset Deo subiectus: tum quia hoc est impossibile, nec potuit in eius